
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Nº 670

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 335/2024 – DISPENSA N. 124/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 335/2024 –
DISPENSA N. 124/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 335/2024 – Dispensa n. 124/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 124/2024,
PRC n. 335/2024, para contratação da denominada N3 DIESEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ
24.269.486/0001-26, para prestação de serviço mecânico em veículo Renault Master, placa QXC6137. Valor total:
R$2.600,00(dois mil e seiscentos reais). Prestação de serviço imediato.

Pará de Minas, 18 de outubro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 11346

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 15/10/2024, “EXTRATO CONTRATO Nº

0175/2024: FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E COMERCIAL
GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA.

Torna Sem Efeito a Publicação do dia 15/10/2024, “Extrato Contrato nº 0175/2024: Firmado entre o Município de Pará de
Minas e COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE.

Dotações: 254 - 02.007.12.365.0033.2076.3.3.90.30.00

245 - 02.007.12.365.0033.2075.3.3.90.30.00

218 - 02.007.12.361.0029.2061.3.3.90.30.00

218 - 02.007.12.361.0029.2061.3.3.90.30.00

172 - 02.007.12.122.0001.2040.3.3.90.30.00

Página 1/10



561 - 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00

586 - 02.012.08.244.0021.2312.3.3.90.30.00

598 - 02.013.04.122.0001.2165.3.3.90.30.00

65 - 02.003.04.122.0001.2014.3.3.90.30.00

98 - 02.004.04.122.0001.2025.3.3.90.30.00

391 - 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.30.00

616 - 02.014.04.122.0001.2170.3.3.90.30.00

810 - 02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00

684 - 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

35 - 02.001.06.181.0017.2009.3.3.90.39.00

39 - 02.001.06.181.0017.2321.3.3.90.39.00

30 - 02.001.06.181.0017.2008.3.3.90.30.00

42 - 02.001.06.182.0017.2010.3.3.90.30.00

129 - 02.004.15.453.0045.2032.3.3.90.30.00

121 - 02.004.15.452.0042.2029.3.3.90.30.00

Vigência: 12 meses, contados a partir de sua publicação no PNCP.

Valor: R$ 204.490,65.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Pregão 026/2024 - Processo 095/2024.

Pará de Minas, 04 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901”

Tendo em vista a necessidade de correção e nova assinatura, faz – se necessário o cancelamento da publicação, vinculada no
Diário Municipal no dia 15/10/2024.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11352

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0177/2022

Extrato 3º TA ao Contrato 0177/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e LABORATÓRIO MENDONÇA
PRÓTESE DENTÁRIA LTDA.

Objeto: Acréscimo de serviços.

Página 2/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Valor: R$ 14.016,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Inexigibilidade 15/2022.

Pará de Minas(MG), 04 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11353

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONTRATO 0177/2022

Extrato 4º TA ao Contrato 0177/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e LABORATÓRIO MENDONÇA
PRÓTESE DENTÁRIA LTDA.

Objeto: Supressão de serviços.

Valor: - R$ 14.016,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Inexigibilidade 15/2022.

Pará de Minas(MG), 04 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11354

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0177/2022

Extrato 5º TA ao Contrato 0177/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e LABORATÓRIO MENDONÇA
PRÓTESE DENTÁRIA LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ 139.920,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Inexigibilidade 15/2022.

Pará de Minas(MG), 04 de outubro de 2024.

Página 3/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670



Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11355

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Extrato 1º TA ao Termo de Cooperação Mútua – Firmado entre o Município de Pará de Minas e COLEGIADO DE
GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – COGEMAS/MG.

Objeto: Reajuste ao valor a ser repassado com base na Resolução 01/2023, de 30 de novembro de 2023 e prorrogação do
prazo de vigência e execução por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ 900,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Processo n.º 0448841/2023.

Pará de Minas, 18 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11356

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0107/2023

Extrato 2º TA ao Contrato 0107/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e EMBRAURB EMPRESA
BRASILEIRA DE URBANIZAÇÃO LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 (seis) meses.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Concorrência n.º 003/2023.

Pará de Minas(MG), 02 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11357

Página 4/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0107/2023

Extrato 3º TA ao Contrato 0107/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e EMBRAURB EMPRESA
BRASILEIRA DE URBANIZAÇÃO LTDA.

Objeto: Acréscimo de serviços.

Valor: R$ 95.472,35.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Concorrência n.º 003/2023.

Pará de Minas(MG), 17 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11358

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 191/2020

Extrato 10º TA ao Contrato 191/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARIA DA CONCEIÇÃO
CAETANO ASSUNÇÃO.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ 184.382,16.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Dispensa 074/2020.

Pará de Minas/MG, 15 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11359

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO 191/2020

Extrato 11º TA ao Contrato 191/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARIA DA CONCEIÇÃO
CAETANO ASSUNÇÃO.

Página 5/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Objeto: Reajuste no valor mensal contratual.

Valor: R$ 68,52.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Dispensa 074/2020.

Pará de Minas/MG, 17 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 11360

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.835/2024

PORTARIA Nº 22.835/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 9400/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Lourdes Mendes da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Administração, matrícula 13263, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de
17/10/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11344

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.837/2024

PORTARIA Nº 22.837/2024

Página 6/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 9266/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Paulo César Diniz, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, matrícula 20575, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 28 de outubro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11348

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.836/2024

PORTARIA Nº 22.836/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 9198/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Geisse Gomes Ribeiro, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula
21262, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de novembro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11349

Página 7/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670



COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 0137/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM
DIAGNÓSTICO SEM APLICAÇÃO TRANS ESOFÁGICA, INCLUINDO GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
AUTORIZADA DE NO MÍNIMO 12 MESES”, conforme consta na proposta apresentada, para atender à Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 – PROCESSO
(PRC) Nº 0137/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 11347

PARAPREV
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE N. 003/2024

Extrato da Inexigibilidade n. 003/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Pará de Minas – PARAPREV e INSTITUTO TOTUM DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO EMPRESARIAL LTDA -
CNPJ: 05.773.229/0001-82. Objeto: Contratação de empresa para realização de exames de certificações profissionais de
RPPS, para os cargos de Dirigentes, Servidores, Membros do Conselho Deliberativo, Membros do Conselho Fiscal e
Membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência. Valor Global
ESTIMADO: R$ 9.020,00 (nove mil e vinte reais). Dotação Orçamentária: 030109.272.0001.6.003.339039-019.
Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021. Inexigibilidade n. 003/2024. Processo n. 015/2024. Pará de Minas, 18 de outubro de
2024. Marcos Antônio Duarte. Diretor Presidente.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 11361

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 -

PROCESSO Nº 46/2024

DO OBJETO:

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos profissionais de treinamento e aperfeiçoamento a
servidores da Câmara Municipal.

DA EMPRESA CONTRATADA:

ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS - AMM, inscrita no CNPJ sob o no 20.513.859/0001-01, estabelecida na
Av. Raja Gabaglia no 385, bairro Cidade Jardim, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.  

Página 8/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670



DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$500,00 (quinhentos reais), conforme proposta enviada referente ao curso contratado.

DA BASE LEGAL:

Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/21, por se tratar de serviço técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, relacionado ao treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal.

DA AUTORIZAÇÃO: 

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 11/2024, oriunda do Processo nº
46/2024, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida
modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS - AMM,
inscrita no CNPJ sob o no 20.513.859/0001-01.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 17 de outubro de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 11345

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ANGELA TEIXEIRA DUARTE

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 25-A,

sepultura 81 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 9460/2024 pela requerente Senhora(o) ANGELA

TEIXEIRA DUARTE, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 18 de Outubro de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Página 9/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670



Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11350

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MARISA GONCAVES DE OLIVEIRA PINHEIRO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 13-A,

sepultura 61 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 9460/2024 pela requerente Senhora(o) MARISA

GONCAVES DE OLIVEIRA PINHEIRO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 18 de Outubro de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11351

Página 10/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 670


		2024-10-18T17:02:21-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




